České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Kontextově založený framework s ohledem
na svoje okolí

Jan Lesák

Vedoucí: Ing. Jiří Šebek
Obor: Softwarové inženýrství a technologie
Květen 2019

ii

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce panu Ing. Jiřímu
Šebkovi za jeho čas, pomoc a rady, které
mi pomohly dokončit tuto práci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 20. května 2019

iii

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem
a implementací frameworku, který získá
informace o okolním kontextu zařízení a
tyto informace dále vyhodnotí. Některé
frameworky již pracují s uživatelským kon-
textem a na základě těchto dat generují
dynamické uživatelské rozhraní. Práce se
věnuje rozšíření působnosti sběru tako-
vých dat nejen na uživatelovo zařízení,
ale také na uživatelův okolní kontext, tedy
zařízení v blízkém okolí. Získáním infor-
mací o okolním kontextu a porovnáním
tohoto kontextu se známými bezpečnými
kontexty framework vyhodnotí, zda se uži-
vatel nachází ve známém prostředí, ve
kterém se uživatel vyskytuje často. Na
základě toho může aplikace využívající
tento framework přizpůsobit svoje chování
a především míru zabezpečení.

Klíčová slova: okolní kontext,
kontextově orientovaný framework, WiFi,
Bluetooth, bezpečnost prostředí,
framework, Java, Android

Vedoucí: Ing. Jiří Šebek

Abstract

This bachelor thesis is focused on the
design and implementation of a context
recognition framework. This framework
collects and evaluates information about
the user’s surrounding context. Some
frameworks evaluate the device context
and generate a dynamic user interface
based on this context. The goal of this
paper is to extend the scope of collecting
context data not only on the device con-
text, but also on the user’s surrounding
context and devices near the user. The
framework collects information about the
surrounding context and compares it with
known safe contexts. Based on this com-
parison the framework evaluates whether
the user is in his familiar environment
where he occurs frequently or if he is in
unknown surroundings. An application
that uses this framework can then set its
behavior and security level according to
this information.

Keywords: surrounding context,
context-aware framework, WiFi,
Bluetooth, surroundings safety,
framework, Java, Android

Title translation: Context-oriented
framework based on the surroundings
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Kapitola 1

Úvod

Uživatelé velmi často provádějí rutinní úkony v pravidelných časech a na stej-
ném místě. Například zadání platby z mobilního internetového bankovnictví
uživatelé pravděpodobně neprovádějí na veřejnosti mezi lidmi v MHD, ale až
doma v klidu, kde je nic neruší. Akce podobného bezpečnostního charakteru,
jako je zadání platebního příkazu, většinou obsahují vícefázové ověření. To se
výhodné, pokud je uživatel v neznámém prostředí nebo na veřejnosti, kde je
vyšší riziko odcizení zařízení a pokusu o neoprávněné zadání platby. Pokud je
však uživatel ve svém běžném bezpečném prostředí, například doma, může být
vícefázové zabezpečení zbytečné a uživatele bude zdržovat od dalších úkonů.
Pokud by si aplikace podle připojených zařízení a zařízení okolí uživatele
zapamatovala, že daný kontext je běžný a bezpečný, při příštím podobném
úkonu by nebylo vyžadováno vícefázové ověření. Takové rutinní akce by se
tímto zjednodušily a zrychlily. V případě, že uživatel chce provést danou
akci v jiném než známém kontextu, opět se zvýší bezpečnostní opatření a
bude vyžadováno ověření. Tento princip nemusí být využit jen po stránce
ověřování, ale i v dalších aspektech, které vývojáři aplikací uznají za vhodné.
V neznámém prostředí může aplikace například skrýt některé citlivé osobní
údaje, které by mohly být vypozorovány lidmi v okolí.

Na obrázku 1.1 je znázorněno jednoduché schéma možného okolního kon-
textu. Modrý telefon Phone1 představuje chytrý telefon uživatele připojený k
WiFi síti Network1. K tomuto telefonu jsou dále přes Bluetooth připojeny
bezdrátová sluchátka a chytré hodinky. Framework načte okolní kontext a
zjistí, že se zde nachází také telefony Phone2 a Phone3 a WiFi sítě Network2
a Network3. Framework vypočítá i přibližnou vzdálenost zařízení a ví, že
Phone2 představuje člověka, který se nachází v blízkosti uživatele. Pokud je
tento telefon neznámý, je pravděpodobně neznámý i daný člověk. To může
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1. Úvod ........................................
znamenat určitou bezpečnostní hrozbu. Tuto informaci framework vyhodnotí
a aplikace reaguje zvýšeným zabezpečením (např. skrytím citlivých informací
na obrazovce).

Obrázek 1.1: Schéma okolního kontextu.

1.1 Využití

Využití můžeme najít především v aplikacích pracujících s osobními údaji
nebo se zabezpečením heslem. Mobilní bankovnictví na svém telefonu vy-
užívá v současné době 61%[1] lidí vlastnících chytrý telefon. Aplikace by
tak v neznámém, málo bezpečném prostředí, například nezobrazovala citlivá
data. Naopak ve známém prostředí (např. doma) by nepožadovala vícefázové
ověření při zadávání platby. Nemusí se ale jednat přímo o mobilní bankov-
nictví. Framework může najít své využití i v různých fin-tech aplikacích pro
monitorování výdajů.

Vedlejší funkce frameworku, jako je získání seznamu okolních zařízení
Bluetooth a WiFi, mohou být také využity aplikacemi, které s těmito daty
pracují. Například pro různé aplikace věnujícím se sdílení mezi zařízeními
nebo pro hry může být využitelná funkce zjištění Bluetooth zařízení v okolí.
Aplikace by tak věděla, že se v blízkém okolí nachází nějaký další telefon
nebo počítač a mohla by na tuto skutečnost reagovat.

2

Kapitola 2

Rešerše

Kontextově orientované aplikace se vyznačují schopností rozpoznat kontext, ve
kterém se nachází a reagovat na něj[2]. To znamená, že aplikace se v různých
situacích může zachovat jinak, právě kvůli rozdílnému kontextu. Nebo že
aplikace sama provede nějakou činnost, právě proto, že se změnil kontext.
Typický příklad je automatické otočení displeje. Aplikace, sleduje fyzickou
orientaci telefonu. Pokud uživatel otočí telefon na šířku, tato změna kontextu
je rozpoznána a i obrazovka se otočí do dané pozice. Další příklad, který je
hodně používaný, je automatické nastavení jasu, kdy telefon pomocí senzoru
sleduje úroveň světla v okolí a přizpůsobuje tomu jas displeje. Kontextově
orientované frameworky a aplikace uživateli poskytují informace a funkce
na základě toho, v jakém kontextu se právě nachází. Aplikace sleduje data
jako jsou stav baterie, poloha nebo způsob připojení k internetu a následně
je vyhodnocuje. Na základě toho je možné se například rozhodnout, zda
budou detaily o produktu zobrazeny ve formě videa a obrázků, nebo v podobě
prostého textu, pokud telefonu dochází baterie a není připojen k WiFi[4].
Praktické využití můžeme najít například v procesu nákupu letenky. Vezměme
si příklad, kdy uživatel nakupuje na mobilním telefonu letenku na další den.
Aplikace zpracuje uživatelův kontext a zjistí, že je na mobilním zařízení, k
internetu je připojen přes mobilní data a zařízení je v pohybu. To, že uživatel
nakupuje letenku na poslední chvíli a používá k tomu mobilní telefon značí,
že pravděpodobně spěchá. Tyto informace aplikace vyhodnotí a uživateli se
pak zobrazí pouze vstupy nezbytně nutné pro vyhledání letenky, tedy místo
odletu a příletu a datum[3].

Tento přístup však bere ohled pouze na samotného uživatele a jeho kontext.
Při rozšíření oblasti sběru dat i na okolní zařízení získáme mnohem větší
představu o tom, v jakém kontextu se uživatel nachází. Po přidání okolního
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2. Rešerše .......................................
kontextu můžeme vyhodnocovat bezpečnost a důvěryhodnost místa, kde
se uživatel nachází. Na základě tohoto kontextu rozhodneme, jestli bude
požadováno vícefázové ověření, nebo zda budou na displeji telefonu skryta
citlivá data.

2.1 Existující řešení

Existují frameworky, které se zabývají převážně kontextem uživatele. Většinou

[…]


Post-test participanti vyplnili až po ukončení všech tří testovacích situací.
Pomocí tohoto testu zjistíme, zda by byli uživatelé ochotni podobný framework
v aplikacích využívat a jestli mu dostatečně důvěřují. Pro zaznamenání
odpovědí byla použita Likertova škála. Tato metoda se používá pro určení
míry souhlasu a nesouhlasu s daným tvrzením[19]. Odpovědi a jejich číselné
ohodnocení jsou zobrazeny v tabulce 7.2.
Účastníci se měli vyjádřit k tvrzením vždy s ohledem na to, v jaké situaci
test probíhal. Tvrzení v post-testu byla následující...1. Úroveň zabezpečení v bezpečném prostředí mi přišla:..2. Úroveň zabezpečení v prostředí s dalšími lidmi v okolí mi přišla:..3. Úroveň zabezpečení na veřejném prostranství mi přišla:
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................................. 7.3. Uživatelské testování..4. Uvítal/a bych využití takové to funkcionality v aplikacích.

Otázka Odpovědi
1 - 3 Nedostačující Dostačující Přiměřená Spíše vysoká Zbytečně vysoká
4 Rozhodně ne Spíše ne Nevím Spíše ano Rozhodně ano

Hodnota -2 -1 0 1 2

Tabulka 7.2: Hodnoty odpovědí post-testu.

7.3.4 Vyhodnocení uživatelského testování

Grafy na obrázku 7.3 představují poměry odpovědí v post-testu. V celkovém
souhrnu považovali uživatelé úroveň zabezpečení v různých situacích převážně
za odpovídající dané situaci. V některých případech bezpečného prostředí
došlo k ne zcela přesnému vyhodnocení bezpečnosti okolí. Tyto nepřesnosti
mohou být způsobeny okolím s vysokou hustotou obydlení, jako jsou například
bytové domy. V těchto prostředích se průběžně mění velké množství zařízení
a jejich síly signálu, což má vliv na celkové vyhodnocení shody s referenčním
kontextem. Uživatelé, pro které bylo zabezpečení v některých prostředích
příliš slabé uvedli, že ačkoliv bylo vyhodnocení okolního kontextu správné,
použití v mobilním bankovnictví jim přišlo příliš nebezpečné. V ostatních
typech aplikací, jako jsou například aplikace pro zaznamenávání peněžních
výdajů, by tuto funkci naopak uvítali. Dále by uživatelé aplikaci důvěřovali
víc, kdyby kromě okolního kontextu vyhodnocovala i další informace určující
kontext, například polohu zařízení a jeho pohyb. Taková integrace je však
mimo rozsah tohoto frameworku a je na samotných aplikacích, aby tuto
funkcionalitu případně implementovali. Z provedených uživatelských testů se
dá tedy říct, že funkcionalitu frameworku by uživatelé ocenili a věřili jí, ne
však v tak vysoce zabezpečených aplikacích, jako je mobilní bankovnictví.
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7. Testování ......................................

Obrázek 7.3: Poměry odpovědí post-testu uživatelského testování.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit framework, který bude načítat a
vyhodnocovat okolní kontext uživatele. Uživatelův okolní kontext se skládá
z WiFi sítí a Bluetooth zařízení v okolí. Práce se zabývá třemi hlavními
oblastmi. Je to načtení okolního kontextu, jeho porovnání s referenčními
kontexty a také určení nových referenčních kontextů. Nejprve byla provedena
analýza způsobu načtení zařízení v okolí pro systém Android. Pro získaná
data byl navrhnut datový model, který sjednocuje množiny dvou typů zařízení
do jednoho objektu, který je označen jako okolní kontext. U každého typu
zařízení byly klasifikovány jejich vlastnosti a převedeny na číselnou hodnotu
zařízení. Tato hodnota se následně používá při výpočtu shody vektorů. Za
účelem porovnání dvou kontextů byl vymyšlen algoritmus, který tyto kon-
texty porovnává jako vektory. Na základě rozdílu těchto vektorů je určena
procentuální shoda dvou okolních kontextů. Tento algoritmus byl v upravené
formě použit i pro průběžné určování nových referenčních kontextů, které se
vytváří z okolních kontextů, ve kterých se uživatel často vyskytuje. Následně
bylo implementováno načítání zařízení v okolí a jejich převod na objekty, se
kterými zbylé části frameworku dále pracují. V této části byla objevena nevý-
hoda načítání Bluetooth zařízení v okolí, a to jeho příliš dlouhá doba trvání.
Následně byl implementován zmiňovaný algoritmus pro porovnání dvou okolí
a určení nových referenčních kontextů. Správnost implementace algoritmů
byla ověřena testy. Testování odhalilo, že pro různé scénáře procentuální
shoda dvou kontextů odpovídá předpokladům. V budoucnu by se framework
mohl rozšířit i na operační systém iOS. To by umožnilo využití frameworku
v aplikacích na obou hlavních platformách mobilních zařízení. V současné
podobě framework dokáže načíst okolní kontext pouze pro zařízení, na kterém
je spuštěný. Pokud by byl framework i na okolních mobilních zařízeních a
byla mezi nimi navázána komunikace, framework by mohl získal informace o
mnohem širším okolí.
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8. Závěr ........................................

Obrázek 1: Diagram tříd frameworku.

38

Příloha A
Seznam ukázek kódu

5.1 Pseudokód výpočtu číselné hodnoty WiFi sítě. . . . . . . . . 21
5.2 Pseudokód výpočtu číselné hodnoty Bluetooth zařízení. . . . 22

39

40

Příloha B
Použité zkratky

BLE Bluetooth Low Energy

DAO Data access object

GATT Generic Attributes

GPS Global Positioning System

IoT Internet of Things

MAC Media Access Control
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OS Operation system

PIN personal identification number

RSSI Internet of Things

SSID Service Set Identifier
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