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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontextově založený framework s ohledem na svoje okolí
Jméno autora: Jan Lesák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště vedoucího práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vyvinout framework pro mobilní zařízení, který rozpozná a vyhodnotí uživatelův okolní kontext.
Framework by měl být schopný načíst ostatní zařízení v okolí a podle toho určit, jestli se uživatel nachází ve známém a
bezpečném prostředí. Díky této informaci může aplikace vyhodnotit, jakou míru zabezpečení má zrovna aplikovat. V
nebezpečném prostředí může skrýt citlivé údaje na obrazovce, naopak ve známém a bezpečném prostředí nemusí
požadovat vícefázové ověření. Práce má obsahovat analýzu, návrh, implementaci a testování frameworku na demo
aplikaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce obsahuje veškeré kapitoly, které jsou standartní pro práci tohoto typu.
Řešení se jeví jako vhodné.
Práce splňuje zadání v plném rozsahu a má potenciál na diplomovou práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní během celé doby jak bakalářské práce tak u semestrálního projektu a řešení průběžně konzultoval.
Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá bakalářské práci a student musel sám nastudovat některé znalosti
které potřeboval nad rámec studia. Velice se mi líbí část rešerše, kdy je čtenář seznámen do dané problematiky. Práce
obsahuje 19 citací což je dostačující. Práce obsahuje spoustu diagramů, obrázků, tabulek. Samotný kód framework je
kvalitní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je velmi dobrá a v textu se nevyskytují výrazné gramatické chyby. Rozsah textu je
dostatečný. Celá práce je na velmi dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.
Práce je obsáhlá a obsahuje dostačující množství citací pro analýzu dané problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma práce je velmi zajímavé a aktuální s uplatněním v bankovním sektoru.
Jedná se o problém který řeší jednu z nejčastějších poptávek na trhu dnes.

Student si musel nastudovat veškeré podklady pro context-aware design, generování kódu, MDD. Student velmi
aktivně pracoval, byl iniciativní a držel se připomínek vedoucího práce.
Z formálního hlediska práce odpovídá standartním dokumentačním principům, je dobře čitelná a strukturovaná.
Členění do kapitol odpovídá dle zvyklostí bakalářských prací.

Výsledný algoritmus se dá rozvinout na další typy zařízení a rozšíření není problém. Práce obsahuje jak unit testy
tak uživatelské testy. Uživatelské testy jsou velmi důležité pro tento typ aplikace a provedení v této práci se mi líbí.
Při testování na ukázkové aplikaci framework fungoval podle předpokladů. Účastníci uživatelského testování
důvěřovali frameworku a jeho určení bezpečnosti a použití v testovací aplikaci jim přišlo dobré a intuitivní. Jen
bych vytkl, že v textu chybí specifikace testovací skupiny uživatelů. Student pracoval velmi cílevědomě od začátku
až do konce. Sám navrh které informace se použijí jako kontext. Navrhl rozčlenění okolních zařízení podle
wifi/blutooth, což se u testování ukázalo jako důležité z pohledu bezpečnosti.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb. Dle mého názoru je dokonce v rozsahu
diplomové práce. Student byl iniciativní a během semestru sám navrhoval řešení daných problémů.

Otázky k obhajobě:

1. V jakých aplikacích má framework využití?
2. Jak lze tento framework zkombinovat s ostatními způsoby vyhodnocení kontextu uživatele?
3. Jak uživatelé reagovali na potencionální snížení zabezpečení u mobilního bankovnictví?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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